
1 

 

Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

 

Sechzehnte Satzung zur Änderung 

der Studien- und Fachprüfungsordnung  

für den Masterstudiengang  

Betriebswirtschaftslehre 

an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

Vom 3. September 2024 

 

(Fundstelle: 
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2024/2024-64.pdf) 

  

   

/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2024/2024-64.pdf


2 

 

Aufgrund des Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und  

Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom  

5. August 2022 (GVBl. S. 414) erlässt die Otto-Friedrich-Universität Bamberg folgende 

 

Änderungssatzung 

 

§ 1 

Die Studien- und Fachprüfungsordnung für den Masterstudiengang Betriebs-

wirtschaftslehre an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 30. September 2015 

(Fundstelle: https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-

veroeffentlichungen/2015/2015-49.pdf), die zuletzt durch Satzung vom  

15. März 2023 (Fundstelle: https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-

studium/amtliche-veroeffentlichungen/2023/2023-18.pdf) geändert worden ist, wird wie 

folgt geändert: 

 

1. § 28 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 1 Satz 2 Buchstabe d) werden nach dem Wort „Wirtschaftsfremdsprache“ 

die Wörter „und Fremdsprache“ eingefügt. 

b) In Abs. 5 werden nach dem Wort „Wirtschaftsfremdsprachen“ die Wörter „und 

Fremdsprachen“ sowie nach dem Wort „Wirtschaftsfremdsprache“ die Wörter 

„oder einer darauf hinführenden Fremdsprache“ eingefügt. 

 

2. Anhang 2 wird wie folgt geändert: 

a) Der Abschnitt zur Modulgruppe S-BWL des Masterstudiengangs 

Betriebswirtschaftslehre wird wie folgt geändert: 

aa) Buchstabe d) wird wie folgt gefasst: 

„d) Finanzierung 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

Fin-M-11 ESG-Risk-Management WP 6 

- Hausarbeit mit 
Referat oder  
- Klausur oder 

- Portfolio oder 

- Portfolio mit Referat 

  

/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2015/2015-49.pdf
/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2015/2015-49.pdf
/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2023/2023-18.pdf
/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2023/2023-18.pdf


3 

 

Fin-M-12 
Sustainable (Corporate) 
Finance 

WP 6 

- Hausarbeit mit 
Referat oder  
- Klausur oder 

- Portfolio oder 

- Portfolio mit Referat 

Fin-M-04 
Finanzmärkte und 
Finanzsysteme 

WP 6 

- Hausarbeit mit 
Referat  
oder  
- Klausur oder 

- Portfolio oder 

- Portfolio mit Referat 

Fin-M-13 
Digitization Finance and 
FinTechs 

WP 6 

- Hausarbeit mit 
Referat oder  
- Klausur oder 

- Portfolio oder 

- Portfolio mit Referat 

“ 

bb) In der Tabelle in Abschnitt i) werden beim Modul The Future of Work in der 

Spalte Modulprüfung die Wörter „oder – Referat und mündliche Prüfung“ 

angefügt. 

cc) In der Tabelle in Abschnitt j) wird das Modul „Supply Chain Management“ 

aufgehoben und an dessen Stelle folgendes Modul eingefügt: 

„ 

PuL-M-17 
Sustainable Supply Chain 
Management 

WP 6 - Klausur 

“ 

dd) In der Tabelle in Abschnitt k) werden beim Modul „Digitale Transformation 

von Wertschöpfungssystemen“ bei der Modulbezeichnung die Wörter 

„Digitale Transformation von Wertschöpfungssystemen“ durch die Wörter 

„Digital Transformation of Value Creation Systems“ ersetzt. 

  



4 

 

b) Im Abschnitt zur Modulgruppe Forschung wird die Tabelle in Satz 3 wie folgt 

geändert: 

aa) Das Modul „Empirische und experimentelle Finanzmarktforschung“ wird 

aufgehoben und folgendes Modul an dessen Stelle eingefügt: 

„ 

Fin-M-14 
Empirical Financial Markets 
Research 

WP 6 

- Hausarbeit mit 
Referat oder  
- Klausur oder 

- Portfolio oder 

- Portfolio mit Referat 

“ 

bb) Beim Modul „Forschungsseminar zur Internationalen Rechnungslegung 

und Wirtschaftsprüfung“ werden in der Spalte Modulprüfung die Wörter 

„oder – Hausarbeit oder - Referat mit Portfolio“ angefügt. 

cc) Nach dem Modul „Forschungsseminar zur Internationalen 

Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung“ wird folgendes Modul 

eingefügt: 

„ 

IRWP-M-11 
Research Seminar 
Sustainability Reporting 

WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit 
oder 
- Portfolio oder 

- Referat mit Portfolio 
oder 

- Hausarbeit 

“ 

dd) Beim Modul „Seminar Supply Chain Management“ wird in der Modul-

bezeichnung nach dem Wort „Management“ der Buchstabe „I“ angefügt und 

folgende Module werden hinter diesem Modul angefügt: 

„ 

PuL-M-15 
Methoden II: Empirische 
Forschung 

WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit oder 
- Referat mit 
Portfolio oder  
- Hausarbeit oder  
- Portfolio 

  



5 

 

PuL-M-16 Publishing in Academic Outlets WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit oder 
- Referat mit 
Portfolio oder  
- Hausarbeit oder  
- Portfolio 

“ 

c) Im Abschnitt zur Modulgruppe General Management Wahlpflichtbereich General 

Management a Satz 2 wird in der Tabelle das Modul „Seminar Aktuelle Themen 

in Vertrieb und Marketing“ aufgehoben und beim Modul „Nachhaltigkeit und 

Verantwortung im Management“ werden in der Modulbezeichnung die Wörter 

„Nachhaltigkeit und Verantwortung im Management“ durch die Wörter 

„Sustainability and Responsibility in Management“ ersetzt. 

d) Der Abschnitt zur Modulgruppe Wirtschaftsfremdsprachen wird wie folgt 

geändert: 

aa) In der Abschnittsbezeichnung werden nach dem Wort „Wirtschafts-

fremdsprachen“ die Wörter „und Fremdsprachen“ eingefügt. 

bb) In Satz 1 werden nach dem Wort „Wirtschaftsfremdsprache“ die Wörter 

„oder einer darauf hinführenden Fremdsprache“ eingefügt. 

cc) Folgender Satz 2 wird eingefügt: 

„2Wählbar sind Module, mit denen die im Rahmen des qualifizierenden 

Studiengangs erworbenen wirtschaftsfremdsprachlichen Kompetenzen 

vertieft oder durch den Erwerb wirtschaftsfremdsprachlicher Kompetenzen 

in einer anderen Sprache ergänzt werden.“ 

dd) Der bisherige Satz 2 wird Satz 3. 

ee) Folgender Satz 4 wird eingefügt: 

„4Die konkret für diesen Studiengang zur Verfügung stehenden Module sind 

dem zu dieser Studien- und Fachprüfungsordnung erlassenen 

Modulhandbuch für den Masterstudiengang Betriebswirtschaftslehre zu 

entnehmen.“ 

ff) Der bisherige Satz 3 wird Satz 5. 

 

§ 2 

1Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2024 in Kraft. 2Gemäß bisher geltender 

Prüfungsordnung bereits absolvierte Module und nach Maßgabe des Modulhandbuchs in 

Teilen absolvierte Module bleiben von dieser Änderungssatzung unberührt.  



6 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

vom 5. Juni 2024 sowie der Genehmigung gemäß Art. 9 Satz 3 BayHIG durch den 

Präsidenten der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 3. September 2024. 

 

 

Bamberg, 3. September 2024 

I.V. 

 

gez. 

 

Prof. Dr. Vogt 
Vizepräsidentin 
 

 

Die Satzung wurde am 3. September 2024 in der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

niedergelegt; die Niederlegung wurde am gleichen Tag digital über die für amtliche 

Veröffentlichungen der Otto-Friedrich-Universität vorgesehene Internetseite 

bekanntgegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 3. September 2024. 


